
 
 

DETERMINAZIONE N. 795 DEL 31/10/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro 

 
Struttura 
proponente: 

 

Il Direttore 

OGGETTO: 
 

 “manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del 

Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle 

stazioni idriche di sollevamento”;  

Proroga contratto appalto con Roma Multiservizi ed impegno di spesa.  

 

   Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Giacomo Mignardi 
 

Il Direttore  
Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 
 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del 

Consiglio Regionale; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la 

quale venne conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e 

successive modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 

del 7 ottobre 2016;  

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, 

concernente: “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della 

proposta di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011 n.118 “ 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del” 

Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 Settembre 2018. 

Oggetto: Ing. Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del 

Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

VISTO il contratto in essere con la Società Roma Multiservizi SpA rogato in data 

30.10.2015 repertorio n. 26504 serie IT che è stato appaltato in vigenza del 

d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.; 

CONSIDERATO  che è stata avviata la nuova procedura aperta in ambito UE,  con determinazione 

n. 572 del 26.07.2018 per il Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali 

e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento; 

che in attesa dell’espletamento della suddetta gara, è stata avviata una nuova 

procedura negoziata aperta con bando Consip  per il “Servizio di manutenzione 

delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio regionale del 



Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di 

sollevamento, che sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, in 

quanto il servizio in questione ha caratteristiche di ripetitività e le cui condizioni 

sono definite dal mercato e dalla Consip, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm; 

VISTA la determinazione dirigenziale n° 694 del 26 settembre 2018 con la quale è stata 

indetta la procedura suindicata, e che la stessa prevedeva quale scadenza dei 

termini per la presentazione delle offerte il  22 ottobre 2018 ;  

PRESO ATTO che alla  scadenza dei termini, sono pervenute 32 istanze di partecipazione alla 

gara; 

 che alla data di scadenza del contratto in essere con la Società Roma 

Multiservizi SpA rogato in data 30.10.2015 repertorio n. 26504 serie IT,  

l’Amministrazione non è in grado di individuare l’aggiudicatario della 

procedura negoziata  avviata con determinazione n.694 del 26 settembre 2018 ,e 

in quanto n. 8 imprese sono state sottoposte a soccorso istruttorio sulla base 

dell’art. 83 del dlgs 50/2016, il cui termine è fissato il 6 novembre p.v.; 

che il servizio in questione è indispensabile e non può subire interruzioni per 

garantire la continuità della fruizione delle aree verdi presso la sede del 

Consiglio regionale del Lazio, ivi comprese le aree verdi aperte al pubblico; 

RITENUTO  necessario dover assicurare la prosecuzione del servizio di  “manutenzione 

delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio regionale del 

Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di 

sollevamento”; 

CONSIDERATO  che l’interesse dell’Amministrazione è di non interrompere il servizio  ma di 

garantirne la continuità; 

RILEVATO il buon livello di qualità delle prestazioni finora offerte dalla Stessa Società 

nell’ambito del contratto vigente; 

RITENUTO   di  prorogare  per 60 gg. alla Società Roma Multiservizi SpA , il contratto 

rogato in data 30.10.2015 repertorio n. 26504 serie IT,  per il servizio di 

“manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio 

regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni 

idriche di sollevamento”, agli stessi patti e condizioni  previsti dal citato 

contratto per il periodo dal 1° novembre – 31 dicembre 2018, il tutto al solo fine 

di garantire la continuità dello svolgimento del servizio durante le fasi 

necessarie ed occorrenti all’espletamento della procedura di individuazione del 

nuovo contraente, con la clausola espressa che in caso di inizio delle attività del 

servizio con il nuovo aggiudicatario, il servizio affidato alla Società Roma 

Multiservizi SpA, decadrà automaticamente senza alcuna pretesa da parte del 

suddetta Società; 

VALUTATO di confermare quale responsabile unico del Procedimento, il dott. Giacomo 

Mignardi, funzionario del Consiglio regionale del Lazio, in possesso dei requisiti 

di idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente in ragione della natura 

dell’affidamento; 

PRESO ATTO che è fissata complessivamente in € 48.990,72 

(quarantottomilanovecentonovanta/72), inclusa IVA al 22%, la spesa per 

l’esecuzione della Proroga in oggetto, per il periodo 1° novembre – 31 dicembre 

2018; 

CONSIDERATO che occorre disimpegnare la somma  di € 55.492,48 

(cinquantacinquemilaquattrocentonovantadue/48) IVA inclusa al 22% , già 

impegnata con determina n. 694 del 26 settembre sul Cap. 00013, 

U.1.03.01.09.012 – esercizio finanziario 2018, la somma; 

 che occorre confermare la prenotazione della  somma  di € 138.731,50 

(centotrentunomilasettecentotrentuno/50) IVA inclusa al 22% per l’anno 

2019 , già prenotata  con determina n. 694 del 26 settembre 2018 sul Cap. 00013, 

U.1.03.01.09.012;  



che occorre confermare la prenotazione della somma   indicata nella determina 

n.572 del 26 luglio 2018 sul Cap. 00013, U.1.03.01.09.012 – per l’anno 2019; 

  che occorre impegnare sul seguente capitolo del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 le la  relativa somma lorda necessaria 

alla proroga dal 1° novembre al 31 dicembre 2018: 

  Cap. 00013, U.1.03.01.09.012 – esercizio finanziario 2018:  € 48.990,72; 

  

VISTI il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida ANAC; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

Per le motivazioni sopra esposte: 

D E T E R M I N A 

 

al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, sulla base dell’istruttoria motivata come in 

premessa: 

 

di disporre, la “proroga” del contratto di appalto rogato in data 30 Ottobre 2015  rep. 26504 

serie  IT , affidando alla Società Roma Multiservizi SpA con sede in Roma, Via Tiburtina n. 

1072,  partita iva 04748121003, il servizio di “manutenzione delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli 

impianti delle stazioni idriche di sollevamento CIG 06132056”, agli stessi patti e condizioni 

previsti dal citato contratto, per il periodo dal 1° Novembre 2018 al 31 Dicembre 2018,  tutto al 

solo fine di garantire la continuità dello svolgimento del servizio durante le fasi  necessarie ed 

occorrenti per l’affidamento della procedura di gara al nuovo contraente; 

 

- di confermare la nomina, quale responsabile unico del procedimento per la proroga in 

oggetto, al dott. Giacomo Mignardi funzionario del Consiglio regionale del Lazio, in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente in ragione della natura 

dell’affidamento; 

- di prendere atto che è fissata complessivamente in € 48.990,72 

(quarantottomilanovecentonovanta/72), inclusa IVA al 22% la spesa per l’esecuzione della 

Proroga  in oggetto; 

- di impegnare pertanto la seguente somma lorda, a copertura del periodo contrattuale 1° 

Novembre – 31 Dicembre 2018: 

 Cap. 00013, U.1.03.01.09.012 – esercizio finanziario 2018:  € 48.990,72 

- di stipulare con la Società Roma Multiservizi SpA regolare appendice al contratto in 

essere rep. 26504 serie IT rogato in data 30.10.2015 redatto in forma elettronica, previa 

verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici. 

- di inserire nel redigendo contratto con la Società Roma Multiservizi SpA  una clausola 

rescissoria espressa con effetto estintivo ed immediato, in caso di firma del contratto del 

nuovo appalto di Servizio aggiudicato, prima della scadenza della “Proroga”, senza che la 

Società Roma Multiservizi SpA. possa rivendicare alcuna pretesa o diritto di sorta; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

        Ing. Vincenzo Ialongo 


